85
SCHALUNGS
SYSTEME
Sc
ha
lu
ng
s
 sy
st
em
e
86 87
Schalungssysteme Schalungssysteme
Sc
ha
lu
ng
s-
 sy
st
em
e
SCHALUNGS/FUNDAMENTPLATTE
SCHALBRETT HB
DECKENRANDABSCHALUNG EPS
Wärmedämmendes Schalungselement aus expandiertem Polystyrol
DECKENRANDABSCHALUNG Holzbeton
HBVERBINDER P für Holzbeton
DECKENRANDSCHALUNG XPS 35 FZ
DECKENRANDSCHALUNG XPS 50 FZ
FIXIERKLAMMER für Deckenrandschalung
Artikelnummer Länge mm Breite mm Stäke mm m2/Stk. Stk./Palette
18MZP2400 2400 2100 10 5,04 100
Artikelnummer Höhe cm Stärke mm Für Deckenstärke cm Länge cm Stk./Palette
SCHHB30 30 10 18-20 160 150
SCHHB35 35 10 20-24 160 100
SCHHB35S 35 12 20-24 160 90
SCHHB40 40 12 21-29 160 80
SCHHB50 50 14 30-34 160 60
SCHHB60 60 14 35-40 160 50
Artikelnummer Höhen mm Länge lfm Breite mm Material
18R30085125 160-250 1,25 50 EPS
Artikelnummer Höhen mm Länge lfm Fußbreite mm Material
18R30121 160-300 2 10 HB
Artikelnummer Für Plattenstärke mm Stk./VPE Material
18R30119 10 100 verzinkt
Artikelnummer Höhen mm Länge lfm XPS Breite mm Material
18R30072 160-300 2 35 XPS
Artikelnummer Höhen mm Länge lfm XPS Breite mm Material
18R30082 160-300 2 50 XPS
Artikelnummer Stk./lfm Stk./Beutel
18R300FX 1 50
Vorteile:
• Äußerst geringes Eigengewicht, daher Montage ohne Kran möglich
• Enorm druck- und stoßbelastbar
• Leichte Weiterverarbeitung
• Plane Oberfläche
• Gute thermische Isolationseigenschaften
• Physiologisch unbedenklich
• 100 % recycelbar
Anwendungsbeispiel:
Streifen- oder Einzelfundamente
Vorteile:
• verlorene Schalung muss nicht mehr ausgeschalt werden.
• einfache Montage durch Schrauben oder Nägel (nur leicht annageln)
• Zeitersparnis
• Optimaler Verbund mit dem Beton durch 7 Befestigungsleisten bei einer Elementlänge von 1600 mm
• Befestigungsleiste ist aus dem gleichen Material wie das VIBA Schalbrett (Trapezleiste aus vollem
   Material für mehr Stabilität, keine Hohlräume)
Anwendung:
Als Deckenrandschalung und Wärmedämmung für Ortbetonabschalungen und Betonkränzen auf Mauer-
werk bzw. Betonmauerwerk, bei Estrichen, bei Aussparungen sowie bei Stiegenaufgängen. Dient als
rasche Abschalhilfe und verringert die Entstehung von Kältebrücken.
PVC
FREE
auf Anfrage
auf Anfrage
88 89
Schalungssysteme Schalungssysteme
Sc
ha
lu
ng
s-
 sy
st
em
e
SCHALROHR MONOTUB RUND
Flexibilität:
Jede Abmessung von Ø 150 mm bis Ø 1.200 mm und jede beliebige Länge verfügbar. Wird maßgenau auf
die Baustelle geliefert.
Qualität:
Für Sichtbetonqualität SB4 geeignet. Laut DBV-Merkblatt „Sichtbeton“ ist bei SB4 die Erstellung einer
Erprobungsfläche erforderlich bzw. bei SB3 dringend empfohlen. 100% wasserfest, dadurch ist eine
Lagerung im Freien, sowie der Einbau bei jeder Witterung möglich. Bei Schalrohren mit Ø 650 mm und
größer sind 2 vertikale Stöße der PVC-Einlage sichtbar.
Wirtschaftlichkeit:
Ein Betoniertermin für viele Säulen. Daher optimaler Baufortschritt gewährleistet. Extrem leicht und
handlich bei Transport und Montage. In den meisten Fällen kein Kraneinsatz notwendig. Sekunden-
schnelle Entschalung der Säule mittels Reißleine möglich. Keine Gefahr für Verletzung der Sichtbeton-
oberfläche.
Umweltfreundlich:
Reinigung und Rücktransport der Schalung entfallen. Kein Schalöl erforderlich. Problemlos in der Ent-
sorgung.
Sonderlösungen:
mit selbst verdichtetem Beton (SSC), Längen bis 13 m
SCHALROHR MONOTUB RUND „GLATT“
SCHALROHR MONOTUB RUND „SPIRAL“
Artikelnummer Abmes
sung Ø mm
Wand
stärke mm Länge m
Betonier
geschw.
m/Std.
Beton
bedarf
ca. m3/m
Gewicht
ca. kg/m
SRG150M3 150 3 3 6 0,02 1,3
SRG200M3 200 3 3 6 0,03 1,7
SRG240M3 240 3 3 6 0,05 2,0
SRG250M3 250 3 3 6 0,05 2,1
SRG300M3 300 3 3 6 0,07 2,5
SRG350M3 350 4 3 6 0,10 3,6
SRG400M3 400 4 3 5 0,13 4,1
SRG450M3 450 4 3 4 0,16 4,6
SRG500M3 500 4 3 3 0,20 5,1
SRG550M3 550 5 3 3 0,24 6,3
SRG600M3 600 5 3 3 0,28 6,9
SRG650M3 650 5 3 3 0,33 7,5
SRG700M3 700 5 3 3 0,39 8,0
SRG750M3 750 5 3 3 0,46 8,7
SRG800M3 800 5 3 3 0,52 9,3
SRG900M3 900 5 3 2 0,65 10,5
SRG1000M3 1000 6 3 2 0,79 11,5
SRG1200M3 1200 6 3 2 1,13 13,7
Artikelnummer Abmessung
Ø mm
Wandstärke
mm
Betonier
geschw.
m/Std.
Betonbedarf
ca. m3/m
Gewicht
ca. kg/m
SRRS150 150 3 6 0,02 1,3
SRRS200 200 3 6 0,03 1,7
SRRS240 240 3 6 0,05 2
SRRS250 250 3 6 0,05 2,1
SRRS300 300 3 6 0,07 2,5
SRRS350 350 4 6 0,1 3,6
SRRS400 400 4 5 0,13 4,1
SRRS450 450 4 4 0,16 4,6
SRRS500 500 4 3 0,2 5,1
SRRS550 550 5 3 0,24 6,3
SRRS600 600 5 3 0,28 6,9
SRRS650 650 5 3 0,33 7,5
SRRS700 700 5 3 0,39 8
SRRS750 750 5 3 0,46 8,7
SRRS800 800 5 3 0,52 9,3
SRRS900 900 5 2 0,65 10,5
SRRS1000 1000 6 2 0,79 11,5
SRRS1200 1200 6 2 1,13 13,7
SPANNGURT MULTISTRAP mit 2 Flügelmuttern
passend für alle Durchmesser
Artikelnummer
SRN
Ausführungen in Top Sichtbetonqualität! Bei der Verwendung von selbstverdichtendem Beton sind die
Betoniergeschwindigkeiten zu halbieren.
Bei der Verwendung von selbstverdichtendem Beton sind die Betoniergeschwindigkeiten zu halbieren.
Artikelnummer Abmes
sung Ø mm
Wand
stärke mm Länge m
Betonier
geschw.
m/Std.
Beton
bedarf
ca. m3/m
Gewicht
ca. kg/m
SRG150M4 150 3 4 6 0,02 1,3
SRG200M4 200 3 4 6 0,03 1,7
SRG240M4 240 3 4 6 0,05 2,0
SRG250M4 250 3 4 6 0,05 2,1
SRG300M4 300 3 4 6 0,07 2,5
SRG350M4 350 4 4 6 0,10 3,6
SRG400M4 400 4 4 5 0,13 4,1
SRG450M4 450 4 4 4 0,16 4,6
SRG500M4 500 4 4 3 0,20 5,1
SRG550M4 550 5 4 3 0,24 6,3
SRG600M4 600 5 4 3 0,28 6,9
SRG650M4 650 5 4 3 0,33 7,5
SRG700M4 700 5 4 3 0,39 8,0
SRG750M4 750 5 4 3 0,46 8,7
SRG800M4 800 5 4 3 0,52 9,3
SRG900M4 900 5 4 2 0,65 10,5
SRG1000M4 1000 6 4 2 0,79 11,5
SRG1200M4 1200 6 4 2 1,13 13,7
Sonderausführung
auf Anfrage
auf Anfrage
100 % wasserfest
90 91
Schalungssysteme Schalungssysteme
Sc
ha
lu
ng
s-
 sy
st
em
e
SCHALROHR NEVOTUBE „RECHTECK“
Artikelnummer Abmessung
mm
Außen
Ø mm
Fase
ca. mm Länge m
Betonier
geschw.
m/Std.
Beton
bedarf
ca. m3/m
Gewicht
ca. kg/m
SRR175240M3 175x240 330 25 3 6 0,04 2,8
SRR175300M3 175x300 376 25 3 6 0,05 3,5
SRR175400M3 175x400 479 25 3 6 0,07 5,0
SRR200240M3 200x240 300 18 3 6 0,05 3,7
SRR200250M3 200x250 300 27 3 6 0,05 3,7
SRR200300M3 200x300 350 17 3 6 0,06 4,3
SRR200350M3 200x350 430 30 3 6 0,07 4,9
SRR200400M3 200x400 488 30 3 5 0,08 5,8
SRR200450M3 200x450 533 30 3 5 0,09 7,2
SRR200500M3 200x580 580 30 3 5 0,10 7,6
SRR240250M3 240x250 330 24 3 6 0,06 4,0
SRR240300M3 240x300 360 31 3 5 0,07 5,0
SRR240350M3 240x350 400 33 3 5 0,08 5,6
SRR240365M3 240x365 400 51 3 5 0,09 5,7
SRR240400M3 240x400 450 25 3 5 0,10 6,8
SRR240450M3 240x450 500 18 3 5 0,11 8,7
SRR240500M3 240x500 598 30 3 4 0,12 6,9
SRR240550M3 240x550 640 30 3 4 0,13 8,9
SRR240600M3 240x600 690 30 3 4 0,14 9,8
SRR250300M3 250x300 360 38 3 6  0,08 5,0
SRR175240M4 175x240 330 25 4 6 0,04 2,8
SRR175300M4 175x300 376 25 4 6 0,05 3,5
SRR175400M4 175x400 479 25 4 6 0,07 5,0
SRR200240M4 200x240 300 18 4 6 0,05 3,7
SRR200250M4 200x250 300 27 4 6 0,05 3,7
SRR200300M4 200x300 350 17 4 6 0,06 4,3
SRR200350M4 200x350 430 30 4 6 0,07 4,9
SRR200400M4 200x400 488 30 4 5 0,08 5,8
SRR200450M4 200x450 533 30 4 5 0,09 7,2
SRR200500M4 200x580 580 30 4 5 0,10 7,6
SRR240250M4 240x250 330 24 4 6 0,06 4,0
SRR240300M4 240x300 360 31 4 5 0,07 5,0
SRR240350M4 240x350 400 33 4 5 0,08 5,6
SRR240365M4 240x365 400 51 4 5 0,09 5,7
SRR240400M4 240x400 450 25 4 5 0,10 6,8
SRR240450M4 240x450 500 18 4 5 0,11 8,7
SRR240500M4 240x500 598 30 4 4 0,12 6,9
SRR240550M4 240x550 640 30 4 4 0,13 8,9
SRR240600M4 240x600 690 30 4 4 0,14 9,8
SRR250300M4 250x300 360 38 4 6  0,08 5,0
SCHALROHR NEVOTUBE „QUADRAT“
Artikelnummer Abmes
sung mm
Außen Ø
mm Länge m Fase ca.
mm
Betonier
geschw.
m/Std.
Beton
bedarf
ca. m3/m
Gewicht
ca. kg/m
SQG175M3 175x175 240 3 13 6 0,03 2,6
SQG200M3 200x200 265 3 24 6 0,04 3,0
SQG240M3 240x240 313 3 32 6 0,06 4,3
SQG250M3 250x250 330 3 30 6 0,06 4,0
SQG300M3 300x300 400 3 30 5 0,09 5,7
SQG350M3 350x350 470 3 31 4 0,12 7,0
SQG365M3 365x365 500 3 21 3 0,13 7,5
SQG400M3 400x400 550 3 22 3 0,16 8,8
SQG450M3 450x450 600 3 42 3 0,20 10,3
SQG500M3 500x500 685 3 27 3 0,25 13,0
SQG175M4 175x175 240 4 13 6 0,03 2,6
SQQ200M4 200x200 265 4 24 6 0,04 3,0
SQG240M4 240x240 313 4 32 6 0,06 4,3
SQG250M4 250x250 330 4 30 6 0,06 4,0
SQG300M4 300x300 400 4 30 5 0,09 5,7
SQG350M4 350x350 470 4 31 4 0,12 7,0
SQG365M4 365x365 500 4 21 3 0,13 7,5
SQG400M4 400x400 550 4 22 3 0,16 8,8
SQG450M4 450x450 600 4 42 3 0,20 10,3
SQG500M4 500x500 685 4 27 3 0,25 13,0
SCHALROHR NEVOTUBE® „QUADRAT“
Flexibilität:
Jede Abmessung von 150x150 mm bis 800x800 mm verfügbar. Wird maßgenau auf die Baustelle ge-
liefert. Längen bis 12,5 m bereits realisiert.
Qualität:
Für Sichtbetonqualität SB4 geeignet. Laut DBV-Merkblatt „Sichtbeton” ist bei SB4 die Erstellung einer
Erprobungsfläche erforderlich bzw. bei SB3 dringend empfohlen. Beständig gegen direkte Feuchtig-
keitseinwirkung. Keine horizontalen Stöße bis zu einer Länge von 4m.
Wirtschaftlichkeit:
Ein Betoniertermin für viele Säulen. Daher optimaler Baufortschritt gewährleistet. Extrem leicht und
handlich bei Transport und Montage. In den meisten Fällen kein Kraneinsatz notwendig. Sekunden-
schnelle Entschalung der Säule mittels Messer. Keine Gefahr für Verletzung der Sichtbetonoberfläche.
Umweltfreundlich:
Reinigung und Rücktransport der Schalung entfallen. Kein Schalöl erforderlich. Problemlos in der Ent-
sorgung.
Sonderausführung
auf Anfrage
Sonderausführung
auf Anfrage
Ausführungen in Top Sichtbetonqualität! Weitere Abmessungen auf Anfrage möglich. Bei der Verwend-
ung von selbstverdichtendem Beton sind die Betoniergeschwindigkeiten zu halbieren.
Ausführungen in Top Sichtbetonqualität! Weitere Abmessungen auf Anfrage möglich. Bei der Verwend-
ung von selbstverdichtendem Beton sind die Betoniergeschwindigkeiten zu halbieren.
92 93
Schalungssysteme Schalungssysteme
Sc
ha
lu
ng
s-
 sy
st
em
e
SCHALROHR NEVOTUBE „6ECK“
SCHALROHR NEVOTUBE „8ECK“
Artikelnummer Schlüssel
maß „S“ mm
Eckmaß
„E“ mm
Schenkelmaß
„A“ mm Außen Ø mm Gewicht
ca. kg/m
SR6250288 250 288 144 394 3,7
SR6300346 300 346 173 452 4,4
SR6350404 350 404 202 510 5,1
SR6400462 400 462 231 567 6,3
SR6500578 500 578 289 682 7,4
Artikelnummer Schlüssel
maß „S“ mm
Eckmaß „E“
mm
Schenkelmaß
„A“ mm Außen Ø mm Gewicht
ca. kg/m
SR8250270 250 270 104 376 3,5
SR8300325 300 325 125 430 4,2
SR8350404 350 379 145 484 4,8
SR8400433 400 433 166 538 6
SR8500541 500 541 207 646 7
A SE
A
S E
SCHALROHR NEVOTUBE „OVAL“
Artikelnummer Abmessung
„A“ mm
Abmessung
„B“ mm Radius „R“ mm Außen Ø mm Gewicht
ca. kg/m
SRO200500 200 500 100 600 6,4
SRO250400 250 400 125 500 4,3
SRO250500 250 500 125 600 6,4
SRO250600 250 600 125 700 7,1
SRO300500 300 500 150 600 6,4
SRO300600 300 600 150 700 7,1
SRO350500 350 500 175 600 6,4
SRO350600 350 600 175 700 7,1
SRO400600 400 600 200 700 7,1
B
AR
SCHALROHR NEVOTUBE „SCHARFE KANTE“
Artikelnummer Abmessung mm Außen Ø mm Betonier
geschw. m/Std.
Betonbedarf
ca. m3/m
Gewicht
ca. kg/m
SSK200200 200x200 332 6 0,04 3
SSK240240 240x240 388 6 0,06 3,6
SSK250250 250x250 403 6 0,06 4
SSK300300 300x300 473 5 0,09 4,8
SSK350350 350x350 554 4 0,12 5,5
SSK400400 400x400 625 3 0,16 7,5
SSK450450 450x450 695 3 0,2 8,3
SSK500500 500x500 777 3 0,25 9
SSK200250 200x250 369 6 0,05 3,5
SSK200300 200x300 409 6 0,06 3,8
SSK200350 200x350 462 6 0,07 4,2
SSK200400 200x400 506 5 0,08 4,5
SSK200500 200x500 597 4 0,1 4,25
SSK250300 250x300 449 5 0,08 4,7
SSK250350 250x350 489 5 0,09 5,5
SSK250400 250x400 530 4 0,1 5,7
SSK250500 250x500 617 3 0,13 8
SSK300350 300x350 520 4 0,11 5,1
SSK300400 300x400 560 3 0,12 7,5
SSK300500 300x500 642 3 0,15 8,2
SSK350400 350x400 590 3 0,14 7,9
SSK350500 350x500 670 3 0,18 8,9
SSK400500 400x500 700 3 0,2 9,4
auf Anfrage
auf Anfrage
auf Anfrage
auf Anfrage
Ausführungen in Top Sichtbetonqualität! Weitere Abmessungen auf Anfrage möglich. Bei der Verwen-
dung von selbstverdichtendem Beton sind die Betoniergeschwindigkeiten zu halbieren.
Ausführungen in Top Sichtbetonqualität! Weitere Abmessungen auf Anfrage möglich. Bei der Verwen-
dung von selbstverdichtendem Beton sind die Betoniergeschwindigkeiten zu halbieren.
SCHALROHR NEVOTUBE „WANDANSCHLUSSSÄULE“
Artikelnummer Abmessung mm Außen Ø mm Betonier
geschw. m/Std.
Betonbedarf
ca. m3/m
Gewicht
ca. kg/m
SRWS200200 200x200 310 6 0,04 3,6
SRWS240240 240x240 370 6 0,06 4,4
SRWS250250 250x250 380 6 0,06 4,5
SRWS300300 300x300 460 5 0,09 5,1
SRWS350350 350x350 530 4 0,12 5,9
SRWS400400 400x400 600 3 0,16 6,8
SRWS450450 450x450 670 3 0,2 7,9
SRWS500500 500x500 745 3 0,25 8,7
SRWS200250 200x250 352 6 0,05 4,4
SRWS200300 200x300 395 6 0,06 5
SRWS200350 200x350 435 6 0,07 5,7
SRWS200400 200x400 478 5 0,07 6,5
SRWS200500 200x500 582 4 0,1 7,6
SRWS250300 250x300 425 5 0,08 5,3
SRWS250350 250x350 463 5 0,08 6,2
SRWS250400 250x400 508 4 0,1 6,6
SRWS250500 250x500 600 3 0,13 7,7
SRWS300350 300x350 495 4 0,11 7
SRWS300400 300x400 534 3 0,12 7,6
SRWS300500 300x500 620 3 0,15 8,7
SRWS350400 350x400 562 3 0,14 8,2
SRWS350500 350x500 645 3 0,18 9,6
SRWS400500 400x500 673 3 0,2 10,4
94 95
Schalungssysteme Schalungssysteme
Sc
ha
lu
ng
s-
 sy
st
em
e
STRUKTURMATTE
Die Strukturmatten sind Bahnen, welche je nach Wunsch des Verbrauchers den Beton mit unterschied-
lichen Oberflächenstrukturen versehen. Die Strukturmatten sind einfach und leicht anzubringen und mit
allen Schalungssystemen kompatibel. Egal ob vertikale oder horizontale Schalungssysteme! Mehr als 50
verschiedene Ausführungen möglich.
Vorteile:
• sehr flexibel
• hohe Qualität
• 100 % recycelbar
• geringes Gewicht
• schnelle Verarbeitung
• einfaches Entfernen nach Betoniervorgang - ganz ohne Trennmittel
Verarbeitung der Strukturmatten:
• Fläche muss frei von Staub, Fett, Farbe oder anderen Materialien sein.
• Der Kleber wird über die gesamte Fläche der Strukturmatte sowie der Schalungsfläche streifenförmig
   in Abständen von 20 cm aufgebracht.
• Nach ca. 2 Minuten kann die Strukturmatte vollflächig auf die Schalungsfläche geklebt werden.
Mod. 001
Mod. 005
Mod. 051
Mod. 003
Mod. 006
Mod. 053
Mod. 004
Mod. 008
Mod. 057
Artikelnummer Ausführung Abmessung mm
STRM001 Mod. 001 4000x1300
STRM003 Mod. 003 4000x1250
STRM004 Mod. 004 4000x1250
STRM005 Mod. 005 4000x1300
STRM006 Mod. 006 4000x1300
STRM008 Mod. 008 4000x1285
STRM051 Mod. 051 4000x1220
STRM053 Mod. 053 4000x1210
STRM057 Mod. 057 4000x1200